
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

1 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/ 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
14. / 2011  
pro týden  
27. 4. 2011 – 3. 5. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 
 

 
SBÍRKA  POUŽITÉHO  
OŠACENÍ 
Ø Letního a zimního 

oblečení /dámské, pánské, dětské/ 
Ø Lůžkovin, prostěradel, 

ručníků, utěrek, záclon,  
Ø Vatované přikrývky, 

polštáře a deky 
Ø Obuv – veškerou 

nepoškozenou 
Ø Hračky – nepoškozené a kompletní 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 
Ø ledničky, televize, počítače a jinou 

elektroniku, matrace, koberce – z 
ekologických důvodů 

Ø nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí 

Ø znečištěný a vlhký textil 
 
Sbírka se uskuteční: dne: 11. května 2011, 
čas: 15,30  -  18,00  hod, místo: OÚ  Loužnice 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem 
DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC. 
 

SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Ve středu 4. května 2011, 
proběhne svoz tříděného odpadu. 
Pytle s vytříděným odpadem, 
ukládejte na určená místa, v úterý 

v odpoledních hodinách. Děkujeme za spolupráci. 
OÚ Loužnice 

Příloha č. 2 k zápisu zasedání 
ZO Loužnice konané 8. 4. 
2011 
USNESENÍ Č.2/11 ZE 
ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE 
LOUŽNICE KONANÉ DNE 8. 
4. 2011 

1. ZO bere na vědomí plnění úkolů z minulého 
zasedání 

2. ZO schválilo rozpočtové opatření na rok 2011 
č. 1, včetně jeho zdůvodnění 

3. ZO schválilo určenou cenu stavebních 
pozemků v Loužnici k jejich prodeji 

4. ZO rozhodlo o odkladu výstavby 
zpomalovacího světelného zařízení – semafor 
do zpracování návrhu na konkrétní umístění 
v obou směrech silnice I/10 

5. ZO schvaluje umístění dopravních zrcadel na 
křižovatce silnice od hasičárny a silnice I/10 

6. ZO bere na vědomí porušení rozpočtové 
kázně při zřizování CZECH POINT 

7. ZO schválilo Sazebník úhrad nákladů v rámci 
zákona č.106/1999 Sb. 

8. ZO souhlasí s pronájmem malého sálu v KD 
pro představení divadla pro děti 

9. ZO schvaluje usnesení č. 2/11 ze zasedání ZO 
Loužnice konané dne 8. 4. 2011 

 
 
 SVOZ NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU – 7.5.23011 u 
Obecního úřadu Loužnice – 
čas bude upřesněn 
 
 

 
 

V SOBOTU 30. 4. 2011, BUDE V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ ZAVŘENO, 
 SEJDEME SE NA KOUPALIŠTI A OSLAVÍME FILIPOJAKUBSKOU NOC. 

V NEDĚLI BUDE V HOSPŮDCE OTEVŘENO. 
 
 

 
 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

2 
 

VELIKONOCE 2011 „ZELENÝ ČTVRTEK“ – Pokud jste si na Zelený čtvrtek 
odpoledne udělali procházku Loužnicí, mohli jste potkat skupinky dětí s košíky a 
řehtačkami, jak u každého domu koledují. Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, 
nikdo už ani netuší, zda je zde od samého začátku, či přišel později. Nicméně již se 
stále dodržuje a účastní se jej všechny Loužnické děti. Loužnice je asi jediná obec 
v širokém okolí na Jablonecku, kde je tato koleda stále živá, pak už snad jen na 
Moravě. Koledníci svým zpěvem koled a řehtáním řehtaček, těch je bohužel stále 
méně, nahrazují vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  
Letošní koleda se opravdu vydařila, bylo nádherné, skoro letní počasí, a 
přišlo hodně koledníčků. 
 
    

 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

3 
 

VELIKONOCE 2011 – „VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ“ – Tak jako každý 
rok, již po staletí, i letos v naší obci chodili na Velikonoční pondělí 
skupinky chlapců s pomlázkami. Chodili dům od domu a každou ženu, 
dívku či holčičku vyšlehali pomlázkou, ta jim za to darovala vajíčko či 
nějakou sladkou dobrotu. Sice je tento zvyk v naší obci stále živý a 
dodržovaný, ale chodí mládenců a pánů stále méně.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

 
AHOJ MAMINKY! 

 
Jelikož nastal čas teplého počasí, budeme 
opět cvičit, začínáme vždy v pátek - malé 

děti od 16-ti,velké od 17-ti hodin 
Míša a Eva 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

5 
 

KNIŽNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Loužnici
Knihovna v Loužnici je otevřena vždy ve čtvrtek od 17 – 18 hodin. 

Obecní knihovna v Loužnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

 
 NATAŠA - TÁŇA 
KELEOVÁ - 
VASILKOVÁ  
Žárlivost má mnoho 
tváří... Vždy však v 
partnerovi vyvolává 
pocity beznaděje, přináší 
slzy a bolest. Důkazem 
toho je i příběh Nataši, 
dvaačtyřicetileté 
fotografky, vdané ženy a 
matky dvou synů. Jak se 
vyrovná s Vojtovou 

chorobnou a bezdůvodnou žárlivostí? Zůstane s 
ním v manželství, nebo se rozhodne pro rozvod?  
 
 

Mít své dny - Jansa Pavel 
Románová groteska, 
která nešetří humorem a 
ironií, nastavuje zrcadlo 
naší současnosti, 
především vztahům 
dnešních mužů a žen. Pět 
dávných spolužáků má 
sice roztodivné osudy a 
roztodivně si vydělává na 
chléb vezdejší, ale mnohé 
je i spojuje. Všichni jsou v 
nejlepších letech a všichni 
do jednoho touží ještě si 
trochu užít. Aby ovšem 

mohli své touhy realizovat, musí vypracovat 
takřka vědecký systém., kterak obelstít 
podezřívavé manželky. V okamžiku, kdy všechno 
konečně jaksepatří vymakají a zdá se, že to 
začíná spolehlivě fungovat, se do systému vloudí 
chybička. Jejich životní družky začnou nečekaně 
přebírat iniciativu. Se zatajeným dechem pak 
sledujeme kaskádu dějových kotrmelců, vypečené 
mužské tahy i práskané ženské protitahy. A to, co 
osudová náhoda našim hrdinům nabídne nakonec, 
doslova vyráží dech. Je tu ovšem otázka: Jak 
dlouho jim to budou jejich polovičky baštit? 
 
 
 

 
 PRO DÁMY NA 
BALKONECH - 
MICHAL PAVLATA 
Autor sám prohlásil: 
„Láska může být hnacím 
motorem čehokoli, i 
uvadajícího tržního 
hospodářství. Vše, co 
muži dělají, dělají proto, 
aby se zalíbili své 
vyvolené a vůbec se 
mohli všeobecně 
vytahovat před holkama, 

tedy před všemi dámami na balkonech. Četl jsem 
v novinách, že v naší malinké republice vycházelo 
dosud třicet knih denně. Tak to je příležitost i pro 
mě. Pod touto zprávou byla křížovka, kterou 
jsem, jako pán tvorstva, hravě vyluštil. Vyšla, mi 
tajenka: "Žvanivost je chorobná vada, která 
způsobuje, že osoba jí napadená, nezavře hubu, 
ani když chci mluvit já." Vzal jsem to jako výzvu a 
pokyn. Moje šance přichází. Toto je jedenatřicátá 
kniha tohoto dne. Psal jsem ji právě pro vás“. 
Kniha povídek Michala Pavlaty, herce z 
Činoherního klubu v Praze, s ilustracemi Antonína 
Sládka. 
 
Vražedný virus - Beat Glogger 

Dvě miminka v bolestech 
zemřou na záhadnou 
chřipku. Mladou lékařku 
Narcy propustí, když se 
snaží vypátrat původ 
nemoci. Spolu s televizním 
reportérem Matthewem 
Gallagherem se dostává 
na stopu záhadnému viru, 
který si žádá stále více 
obětí na životech. 
Současně všude ve světě 
mizí lidé s 

transplantovanou ledvinou (lékařský thriller)  
 
 
 

 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

6 
 

ZAHRADA  
 
STAVBY Z VRBY  
Bioodpad v podobě ostříhaného vrbového proutí se dá využít na celou řadu 
zahradních staveb. Jsou ve výsledku nejen ekologické, ale také levné a 
díky použitému přírodnímu materiálu do zahrady přirozeně zapadnou. 
Většinu z nich snadno postavíte za jedno odpoledne jen s pomocí 
základního nářadí. Vrbové proutí je pro ohraničování kompostu či záhonů 
tradičním přírodním materiálem. Půvabné je na něm i to, že některé 
proutky postupem času uschnou, jiné se zazelenají. Postupem času se díky 
tomu proměňují před očima, jak je vidět například v zahradách Botanicus v 
Ostré u Lysé nad Labem. Schopnosti poměrně snadného zakořenění se 
také využívá při budování živých plotů z vrbového proutí. To dovoluje 
ovlivnit výběrem slabších či silnějších a delších prutů počáteční vzrůst 

budovaného plotu. Ze začátku je sice nutné postarat se mu o 
důkladnou zálivku, brzy se ale zazelená a poradí už si sám. Časem je 
pouze potřeba usměrňovat ho střihem, podobně jako jiné živé ploty. 
Děti zase ocení nejrůznější vrbové domečky na hraní nebo prolézačky. 
I ty se při troše péče v podobě zálivky a střihu mohou zazelenat a 
vytvořit v zahradě velmi půvabný prvek. Třeba vrbové iglú nebo tunel 
v podobě šneka. 
 
Stavba kompostéru krok za krokem 
Zvolte si vhodné místo, půdorys a výslednou velikost kompostéru. 
Nejprve je potřeba vždy ze dvou silných prutů vytvořit oblouky 
ohraničující budoucí kompost. Z plochy budoucího kompostéru 

odstraňte drny a po obvodu tohoto půdorysu vyryjte rýhu dostatečně 
hlubokou pro zasazení silných vrbových prutů, které vám vytvoří základní 
osnovu stavby. 
Nejprve je potřeba vždy ze dvou silných prutů vytvořit oblouky ohraničující 
budoucí kompost. Dvě protilehlé stěny kompostu propojíte proutěným 
obloukem, proto připravte pruty nejen dostatečně silné, ale i dlouhé. 
Nahoře je přehněte proti sobě a svažte přírodním provázkem. Stěny 
kompostéru vytvoříte tak, že do země zapícháte silnější pruty v odstupu 20 
až 30 centimerů a propletete je slabšími proutky jako osnovou. Pak 
začněte proplétat zadní stěnu kompostéru vrbovými proutky jednoduše 
tak, jako se proplétá osnova při tkaní. Nejprve umístěte proutky silnější, 
který stěnu zpevní. Pak zbylou plochu stěny vypleťte jemnějšími proutky. 

Stejně postupujte i u bočních stěn kompostéru. 
Stěny kompostéru vytvoříte tak, že do země zapícháte silnější 
pruty v odstupu 20 až 30 centimerů a propletete je slabšími 
proutky jako osnovou. Nakonec řešte uzavření předního otvoru. 
Na ten si z vrbových proutků svažte v podstatě jakási vrátka, 
"upletená" opět nejprve ze silnějších prutů a následně propletená 
těmi jemnějšími. Vrátka by měla odpovídat velikosti daného 
otvoru. Současně je ovšem nutné, aby přečnívající pruty šly 
zaklesnout do stran kompostéru. Musí jít podle potřeby kdykoliv 
vyndat a zase vrátit zpátky. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

7 
 

http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 
 
SOUŠ - Po pěti 
měsících se v pátek 
otevřela silnice 
vedoucí kolem 
nádrže Souš. 
Vozovka II. třídy byla 
průjezdná od 12 
hodin, řekl mluvčí 
Libereckého kraje Jiří 

Langer. Podle skoro 12 let starého rozhodnutí, dnes 
již zaniklého jabloneckého okresního úřadu, se 
silnice uzavírá s prvními náznaky zimy a znovu 
otevírá na konci dubna nebo začátku května, podle 
klimatických podmínek. Důvodem je ochrana 
nádrže, která slouží jako zdroj pitné vody, před 
znečištěním. Šest a půl kilometru dlouhý úsek je 
spojnicí mezi Frýdlantskem a Jabloneckem. O 
otevření silnice i v zimním období usiluje už několik 
let osmnáct obcí z ekonomicky slabého 
Frýdlantského výběžku. Silnice je jednou ze dvou 
přístupových cest do výběžku, a pokud je uzavřená, 
objízdná trasa je desetkrát delší. Špatné dopravní 
spojení označují starostové za jednu z hlavních 
příčin malého zájmu investorů a vysoké 
nezaměstnanosti. Uzavření silnice škodí i 
turistickému ruchu. V minulých letech se objevilo 
několik návrhů, jak nechat vozovku průjezdnou v 
zimě, všechny ale ztroskotaly na vysokých 
nákladech. 
 

SOUŠ - Pravidelné vápnění 
vodárenské nádrže Souš by mělo 
probíhat od úterý 26. dubna. Cílem 
připravovaného zásahu je zlepšit 
stávající jakost vody v nádrži a 

zvýšením hodnoty pH a alkality usnadnit její úpravu 
na vodu pitnou. 
 

DRŽKOV - Obecní 
úřad v Držkově 
vyšel vstříc 
velkému ohlasu 
veřejnosti na 
výstavu obrazů 
místního malíře 
Aloise Otahala 
(1871-1952) a 
vydal publikaci 

poskytující základní údaje o jeho životě a díle. Alois 
Otahal, rodem Moravan, který však dětství prožil v 
podkrkonošské Nové Pace, přišel do Držkova v roce 
1898. Sňatkem zde pevně zakořenil, byl členem 
vlasteneckých spolků a tvůrčím způsobem se podílel 
na společenském dění v obci. Jako malíř miloval 
krajinu Pojizeří a krkonošského podhůří. Svá plátna 
hrdě signoval „A. Otahal Držkov”, což svědčí o tom, 
že se pro něho Držkov stal skutečným domovem. A 
svědčí o tom hlavně množství obrazů s motivy z 
Držkova. 

Celobarevná, šedesátistránková publikace formátu 
A4, přináší kromě 30 vybraných reprodukcí obrazů, 
vesměs krajinomaleb, prezentovaných v roce 2009 
na výstavě, i snímky kreseb z dochovaných skicářů. 
V publikaci najdete také řadu archivních fotografií 
Držkova a údolí řeky Kamenice z první poloviny 20. 
století, pořízených fotografickým ateliérem otce a 
syna Otahalových. 
Publikace je ke koupi na místním obecním úřadě, 
cena je 270 korun. 
 
ŽELEZNÝ BROD - O tomto víkendu proběhl ve 
vodní elektrárně na Jizeře v Železném Brodě den 

otevřených dveří. 
Stavba elektrárny 
trvala přes rok, na 
nákladech, které 
dosáhly cca sto 
milionů korun, se 
podílela i EU. Voda 
dopadá na tři 

Kaplanovy turbíny z náhonu dlouhého asi 1,5 km. 
Turbíny byly pojmenovány Adam, Hanka a Milan a 
dokážou prý pokrýt spotřebu jedné vesnice. Výkon 
elektrárny je 1 MW, což odpovídá spotřebě cca 
šetiset domácností. Elektrárna vznikla nedaleko 
původní hydrocentrály postavené roku 1861 při 
stavbě přádelny továrníka Johanna Liebiga, která je 
však dnes již mimo provoz. 

 
JABLONECKO - Krásné 
slunečné dny a večery, 
školní prázdniny. Zkrátka 
a jasně ideální doba k 
lenošení či k páchání 
různých nepravostí. 
Policisté Územního 

odboru v Jablonci n.N. se proto zaměřili nejen na 
dopravní kontroly, ale kontrolovali i různé 
provozovny, zda se v nich nenalévá alkohol 
nezletilým či mladistvým. Akce na mládež začala v 
pátek 22.4.2011 ve 22,00 hodin a končila v sobotu 
ve 2,00 hodiny ráno. Do akce byli přizváni i strážníci 
Městské policie z Jablonce n.N. a pracovníci 
Oddělení sociálně právní ochrany dětí z Jablonce 
n.N. Téměř dvě desítky policistů zkontrolovaly v 
průběhu večera 342 osob, které se nacházely v 19 
provozovnách na Jablonecku. V průběhu akce byli 
zjištěni tři nezletilci, kteří se po 22,00 hodině 
nacházeli mimo domov. Nezletilci byli zkontrolováni, 
zda nejsou pod vlivem alkoholu a poté byli předáni 
rodičům. Dvě mladistvé osoby byly přistiženy pod 
vlivem alkoholu. Přístroj Drager naměřil chlapci 1,3 
promile a dívce 0,3 promile alkoholu v krvi. Po 
vyhodnocení výše popsané akce dospěli policisté k 
závěru, že kontroly v okolí Jablonecké přehrady 
bude třeba zintenzivnit, aby zde nedošlo k vzniku 
nějakého problému. 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

8 
 

ŽELEZNÝ BROD - Tradiční, devátý ročník 
velikonočního 
jarmarku na 
Bělišti v 
Železném 
Brodě. Od 
pátku 15. do 
neděle 17. 
dubna probíhal 
na Bělišti v 
Železném 

Brodě již devátý ročník akce, která se koná tradičně 
týden před Velikonocemi. Kromě možnosti nákupu 
řemeslných výrobků převážně s velikonoční 
tématikou, byl připraven i doprovodný program. V 
sobotu od 10 hodin zde měly malé děti možnost 
shlédnout loutkovou pohádku „O Červené Karkulce“, 
zahranou loutkovým souborem „Na židli“ z Turnova. 
Po celou dobu pak mohli návštěvníci sledovat 
doprovodnou výstavu pod názvem „Pomlázka se 
čepejří“, kde se mohli seznámit s tím, jak velikonoce 
slavili naši předkové. Dům dětí a mládeže, o kterém 
jsme v našem týdeníku psali nedávno v souvislosti s 
akcí „Noc s Andersenem“, připravil pro malé 
návštěvníky výtvarnou dílničku s možností vlastní 
výroby. Dospělí zde zase mohli obdivovat zručnost 
při výrobě paličkované krajky. Část peněz z tržby za 
prodané zboží v tomto areálu šla na podporu 
Sdružení zdravotně postižených Železnobrodska. 
Nechybělo ani občerstvení s Bělišťákem, čerstvými 
koláči, mazanci, vdolečky nebo krajícem chleba, 
namazaným pomazánkou s jarními bylinkami. 
Velikonoce jsou svátky, které má většina z nás 
spojeny s příchodem jara. Jejich tradice je velice 
stará a sahá až 3500 let do historie. Tehdy dali 
kananejskému svátku zcela nový význam Židé svým 
svátkem Paschy oslavou vyvedení a osvobození 
židovského národa z egyptského otroctví. Zmínka o 
známé, železnobrodské pašijové hře z 2. poloviny 
18. století byla i na této jarmareční výstavě. 
 

DRŽKOV – Sobotou 
začaly tradiční nedělní 
burzy v Držkově. Do 
Držkova našli cestu jak 
prodejci se zajímavým 
zbožím, tak i 
návštěvníci. Kdo 
navštívil burzu, určitě 
ocenil občerstvení. 

Kupující zase ocenili, že při nákupu elektrotechniky 
si mohli vyzkoušet přímo na místě své „úlovky” a 
parkoviště pro vozidla bylo pár metrů od tržiště. V 
areálu si mohli prodejci i kupující nechat vyhlásit 
svůj inzerát rozhlasem. 
 
SMRŽOVKA - V sobotu, 23. 4. 2011 se mohla 
široká veřejnost z Jablonecka a okolí seznámit s 
bohatou činností ČMMJ - Českomoravské myslivecké 
jednoty.  V prostorách smržovského Parkhotelu 
vystavovala myslivecká sdružení Černá Studnice, 
Nisa Lučany, Dolina Rychnov, Zelené Údolí Rádlo, 
Český Ráj Malá Skála, Jizera Železný Brod, Jirkovská 
Borovice, Kořenov - Desná, Zlatník Zlatá Olešnice, 
Tři Jedle Tanvald, Držkov, Velké Hamry, Pěnčín, 
Plavy, Josefův Důl, Jenišovice, Dinex spol. s r.o. a 
Ing. Zdeněk Škoda Pardubice své vzácné trofeje. 
Jednalo se o trofeje z honiteb Smržovka, Jablonec 
n.N., Janov - Lučany, Rychnov, Vratislavice, Malá 
Skála, Železný Brod, Jílové - Jirkov, Kořenov, Zlatá 
Olešnice, Tanvald,  Držkov, Velké Hamry, Pěnčín, V. 
Hamry II - Plavy, Josefův Důl, Jenišovice, Černá 
Nisa a Jizerka. Byly uděleny zlaté, stříbrné i 
bronzové medaile. Bohaté výstavě trofejí předcházel 
ranní svod psů a velké pozornosti se těšil také 
ptáčník Tomáš Spěšný se svými krásnými exempláři 
výra velkého ( Bubo bubo ), orla skalního ( Aquila 
Chrysaetos ) a káněte Harrisova ( Parabuteo 
unicintus ). Krásné, slunečné počasí přálo po celý 
den myslivcům i příchozím divákům. 

 
JABLONEC N.N. - Sklenici s ručně 
posázenými křišťálky z jablonecké 
Preciosy dostane jako svatební dar 

britský princ Williama a Catherine Middleton. 
Preciosa to uvedla na svých webových stránkách. 

Speciální sklenici se stovkami 
kříšťálků si vybrala společnost 
English Provender z hrabství 
Berkshire pro svůj džem (chutney). 
Tato hruškovo-broskvová specialita 
má případný název "William Pear and 
Catherine Peach Chutney" a obsahuje 

v sobě navíc i štědrou dávku šampaňského. Firma 
nechala vyrobit jen dvě nádobky s tímto vzácným 
džemem v domácí výrobě v Newbury. Jedna z nic 
bude vydražena na eBay  a výtěžek z aukce bude 
určen pro Nadaci Berkshire Community. Druhá 
nádobka bude doručena do Buckinghamského 
paláce jako svatební dar pro Williama a Kate. 

 
 
 
 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 
JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŽETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

http://www.nasejablonecko.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

9 
 

KULTURA  

 
 

 
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  
28.4. - ČERTOVA NEVĚSTA 
284. -  CZECH–MADE–MAN 
29.4. -  VŘÍSKOT 4 
30.4. -  ČERTOVA NEVĚSTA 
30.4. -  GIUSEPPE VERDI – IL TROVATORE 
1.5. -  ČERTOVA NEVĚSTA 
1.5. -  CZECH–MADE–MAN 
 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
29.4. - ČERTOVA NEVĚSTA 
1.5. - ČERTOVA NEVĚSTA 
4.5. - ZKUS MĚ ROZESMÁT 
 
KINO ŽELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
3.5. Odcházení 
10.5. Králova řeč 
17.5. Autopohádky  
24.5. Obřad 
31.5. Útěk ze Sibiře 

 

 
 AKCE NA ŽELEZNOBRODSKU: 

 
POCHOD KRAJEM SKLÁŘŮ - TJ Sokol Alšovice, turistický 
oddíl, Vás srdečně zve v sobotu 30. dubna 2011 na XXXVII. 
ročník dálkového a turistického pochodu "Krajem českých 
sklářů". Startovné: pro všechny trasy: 30 Kč, pro trasu 5 km: dospělí 15 Kč, 
děti zdarma. Stravování: po celou dobu pochodu je zajištěno občerstvení – 
kuchyně a výčep v sokolovně Alšovice, na kontrolách drobné občerstvení, 
udírna tradičně na kontrole v Návarově. V sobotu 30.4.2011 po pochodu u 
sokolovny pálení čarodějnic, občerstvení zajištěno! 

NECKIÁDA - Město Železný Brod ve spolupráci s DDM Mozaika Železný 
Brod plánují v letošním roce obnovení tradice Železnobrodských neckiád. 
Neckiáda by se v letošním roce uskutečnila v sobotu 25. června 2011. Ti z 
Vás, kteří se chcete do této akce zapojit a vyrobit si vlastní plavidlo, 
nahlaste se v Turistickém informačním středisku Železný Brod a to 
nejpozději do 30. dubna 2011.  Akce se uskuteční pouze při dostatečném 
počtu plavidel. Více info: DDM Mozaika, E. Rydvalová, tel.č.: 483 389 396 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

10 
 

ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 
 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Dne 25.4.2011 kolem 17 hod na silnici 10 v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou zvěř na vozovce; - 
sražená srna na krajnici 
 
Dne 26.4.2011 kolem 10 hod na silnici 10 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou; cca 200 m za označením 
konec obce ve směru na Železný Brod se stala dopravní nehoda nákladního vozidla, převrácený kamion na 
bok. 
 

 
SMRŽOVKA - Malí cyklisté se na silnicích mohou 
pohybovat jen v doprovodu osoby starší 15 let. 
Pravidlo má své opodstatnění. Malí cyklisté jsou 
často neznalí pravidel silničního provozu nebo jejich 
zdatnost správně ovládat kolo není ještě na 
potřebné úrovni. O této skutečnosti se přesvědčil v 
úterý 19.4.2011 v 16,20 hodin 31-letý řidič vozidla 
značky Subaru Legacy, který projížděl Smržovkou. 
Při průjezdu ulicí Hlavní se střetl mladou cyklistkou. 
7-letá dívenka jela na kole značky Author ve směru 
od Tanvaldu na Smržovku. Ve chvíli, kdy jí objíždělo 
vozidlo, se ohlédla za sebe, zakymácela se a střetla 
se s vozidlem. Při střetu došlo k lehkému poranění 
dívky s dobou léčení do jednoho týdne. Nehoda dále 
zůstává v šetření skupiny dopravních nehod. 
 
JABLONEC N.N. - Ponechat si věci volně odložené v 
zaparkovaném vozidle se velmi často nevyplácí. 
Nesmíme zapomínat, že ,,čert a zloděj nikdy nespí“. 
Byla středa 20.4.2011 pravé poledne a v Jezdecké 
ulici v Jablonci n.N. vykradl neznámý člověk vozidlo 
značky Škoda Octávia. Vozidlo jeho majitel 
zaparkoval v 12,10 hodin a uvnitř na sedadle 
ponechal batoh s notebookem a firemními 
dokumenty. Zloděj rozbil skleněnou výplň vozidla a 
batoh i s jeho obsahem odcizil. Majitel vozidla tak 
během krátké chvilky, pouhých 5 minut, přišel ke 
škodě přesahující částku 18 000 Kč. 
 
TURNOV - SKALNÍ MĚSTO - Ve středu 20. dubna 
2011 ve 13.13 hodin bylo operační středisko HZS 
Libereckého kraje požádáno o pomoc při záchraně 
zraněného horolezce, který spadl ze skály v lokalitě 
Skalní město v části Pelešany obce Turnov. Na místo 
byla vyslána lezecká skupina profesionálních hasičů 
ze stanice Semily a jednotka ze stanice Turnov. 
Hasiči na místě zjistili, že první z dvojice horolezců 
se zřítil ze skalní věže „Anebo" na předskalí, které se 
nacházelo ve výšce asi 12 metrů v těžko dostupném 
místě. Druhý lezec naváděl záchranáře a po celou 
dobu držel svého kolegu v laně, aby nepropadl 
hluboko do spárokomína přímo pod nohama 
zraněného. Zraněný muž opakovaně ztrácel vědomí 
a téměř nekomunikoval. Člen lezecké skupiny 
profesionálních hasičů vylezl na předskalí pískovcové 
věže, kde zajistil oba muže proti pádu. Přivolaný 
vrtulník letecké záchranné služby poté vysadil 
zdravotníka záchranné služby u obou horolezců. Po 
dohodě, že zraněný nebude transportován 
vrtulníkem v podvěsu, bylo problematicky 
vybudováno stanoviště pro následné spuštění. V 
pískovcové stěně totiž nebylo snadné vytvořit 

kotevní body pro bezpečné spuštění. Krátce před 
14. hodinou se hasičům podařilo zraněného 
horolezce spustit na zem a předat ho do péče 
záchranářů zdravotnické služby. Po prvotním 
ošetření hasiči muže transportovali na nosítkách ke 
200 metrů vzdálenému sanitnímu vozidlu. Místo 
události bylo následně předáno k šetření Policii ČR. 

 
CHUCHELNA - Požár lesa v 
Chuchelně - Lhotě za 
trafostanicí byl na tísňovou 
linku 112 ohlášen ve 
čtvrtek 21. dubna 2011 v 
16:18 hodin. Na místo byli 
vysláni profesionální hasiči 

HZS LK ze stanic Semily a Turnov a dobrovolní z 
Chuchelny, Semil, Záhoří a Lomnice nad Popelkou. 
Nasazeno bylo 5 vodních proudů a na rozhrnování 
hořících hromad lesní technika majitele lesa. V 
17:53 hodin bylo místo zásahu předáno zástupci 
majitele a hasiči se vrátili na své základny. 
 
TANVALD - V pátek 22.4.2011 v 11,20 hodin došlo v 
Tanvaldě v Nemocniční ulici k dopravní nehodě 57-
leté cyklistky z Tanvaldu. Žena jela na svém 
horském jízdním kole značky Rock Machine ve 
směru od nemocnice do centra města. Při jízdě měla 
na řidítkách připevněné vodítko se psem. Pes se 
zničehonic rozhodl, že dál nepůjde a zastavil. 
Cyklistce se tak stočila řidítka a žena narazila do 
boku projíždějícího autobusu. Při nehodě došlo k 
jejímu těžkému zranění, se kterými byla převezena 
do nemocnice. Nehoda dále zůstává v šetření 
skupiny dopravních nehod. 
 
TANVALD – DESNÁ - V sobotu 23.4.2011 v 19,30 
hodin se v Tanvaldě v Krkonošské ulici stala 
smrtelná dopravní nehoda. 74-letý muž z Desné 
jedoucí ve vozidle značky Škoda Fábia ve směru od 
Tanvaldu na Desnou, vyjel v prostoru křižovatky s 
ulicí Českou mimo komunikaci a s vozidlem 
havaroval. Po 32 metrech skončilo jeho vozidlo 
převrácené na střechu v řece Desné. Zraněným 
pomáhali jak kolemjdoucí, tak všechny složky 
integrovaného záchranného systému. Zranění byli s 
těžkými poraněními převezeni do nemocnice, kde 
bohužel oba svým zraněním podlehli. Následná pitva 
prokázala, že důvodem havárie byla mužova 
zdravotní komplikace. 
 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

11 
 

POČASÍ 
STŘEDA 

27.4. 
Den: 14/18° 
Noc: 8/4° 

 

NEDĚLE 
1.5. 

Den: 17/21° 
Noc: 9/5° 

 
ČTVRTEK  

28.4. 
 

Den: 16/20° 
Noc: 8/4° 

 

PONDĚLÍ  
2.5. 

Den: 18/22° 
Noc: 8/4° 

 
PÁTEK 
29.4. 

 

Den: 18/22° 
Noc: 8/4° 

 

ÚTERÝ  
3.5. 

  Den: 17/21° 
  Noc: 8/4° 

 
SOBOTA  

30.4. 
 

Den: 18/22° 
Noc: 8/4° 

 

STŘEDA  
4.5. 

Den: 16/20° 
Noc: 9/5° 

 
 
 
 
 
Kulturní dům – Sokolovna - Loužnice  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 OBLOHA  
  Slunce 
  Vychází: 4:49  
  Zapadá: 19:13 
  Měsíc 
  Vychází: 1:57 
  Zapadá: 12:23 
  
 
    



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

12 
 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
· 27.4. 1452 – Zemským správcem Českého království byl 

zvolen Jiří z Poděbrad. 
· 27.4. 1929 – Ivan Vyskočil, český dramatik a herec 
· 28.4. 1900 – V Libni vyrobena první česká lokomotiva. 
· 30.4. 1883 – Jaroslav Hašek, český spisovatel 
· 30.4. 1924 – Ilja Prachař, český herec 
· 1.5. 1924 – Karel Kachyňa, český režisér 
· 3.5. 1494 – Kryštof Kolumbus poprvé uviděl zemi, jež 

byla později nazvána Jamajka. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
ü 27.4. -  Světový den grafiky 
ü 28.4. - Mezinárodní den smutku 
ü 29.4. - Mezinárodní den tance 
ü 30.4. - Pálení čarodějnic, Mezinárodní den 

pracoviště, Pohanský Beltine 
ü 1.5. -  Den pracovního klidu: Svátek práce 
ü 2.5. - Světový den ptačího zpěvu 
ü 3.5. - Světový den svobody tisku, Světový den 

alergie a astmatu, Den Slunce 
 
 
ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • 30.4. 1930 – LJUBA ŠTÍPLOVÁ, česká 
scenáristka, spisovatelka, autorka knížek pro děti, 
spoluautorka komiksu Čtyřlístek († 24. září 2009) 
Mimo jiné se také jednalo o spoluautorku dětského 
časopisu Čtyřlístek, kde spolupracovala s malířem a 
grafikem Jaroslavem Němečkem, který jej vytvářel 
po výtvarné stránce. 
Narodila se 30. dubna 1930. Vystudovala 

gymnázium, poté 
dva roky 
studovala 
sochařství na 
UMPRUM. 
Studium přerušila, 
vdala se a kvůli 
horšímu 
prostorovému 
vidění se na školu 

už nevrátila. Věnovala se satiře a poezii pro děti. 
V roce 1969 vytvořil Jaroslav Němeček Čtyřlístek. 
Štíplová vyhověla žádosti o spolupráci a od 6. čísla 
tvořila pro komiks scénáře. Později se připojili i další 
autoři. Věnovala se také dalším dětským knihám 
nebo scénářům večerníčků. 
Spolupracovala i s časopisem VaTM, v ročníku 1963 
v něm uveřejnila humoristicky laděnou sci-fi povídku 
"Informace pro Apise". 
V roce 2008 v rámci udílení výročních cen jí 
nakladatelství Albatros udělilo cenu za celoživotní 
práci s dětskou knihou. Ljuba Štíplová zemřela 24. 
září 2009. 
 
30.4. – BELTAIN 
Beltain či Beltine je keltský svátek jara slavený 30. 
dubna. Jako každý keltský den začíná večerem. 
Oslavuje příchod jara a tepla, zrození a lidé se 

připravují na to, že 
budou po zimě zase 
hospodařit na poli. 
Tento svátek je 
spjatý s bohem 
Belenem a také s 
ohněm. Beltine v 
překladů znamená 
zářící oheň či 
Belenův oheň. 
Zapalovaly se velké 
ohně a oheň 
symbolicky očistil lidi 
i zvířata od neduhů a 
nečistých myšlenek, 
které se 

nashromáždily v temném zimním období. Ohně na 
návrších měly také ochranný smysl. Ohně v 
domácích krbech se uhasily a zapálily se nové. 
V předvečer Beltainu se milenci vydávali do lesů, 
květen potom byl svátkem milostných her a z této 
doby možná také pochází líbání pod rozkvetlým 
stromem na 1. máje 
 
 

 
 
 
 
 

     28. 4.2011 Oslaví narozeniny Ladislav Šourek - škola 
     29. 4.2011 Oslaví narozeniny Radek Slíček 
     30. 4.2011 Oslaví narozeniny Jana Vondroušová 
     30. 4.2011 Oslaví narozeniny Eva Živná 
     30. 4.2011 Oslaví narozeniny Jan Krupka 
       1. 5.2011 Oslaví narozeniny Milan Šuška 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

13 
 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

 
24.12. 

 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataženo, sněžení Leden Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo 
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Květen  
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Červen  
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo Červenec  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataženo  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. 
 
1.5. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok. 
Filipa Jakuba mráz – to obilí plný klas. 
Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst. 
Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek. 
Na Filipa a Jakuba koníček trávy naškubá. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Na prvního máje déšť, málo sena, žita jest. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se seno. 
Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se víno. 
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
První květen deštivý – polím a loukám škodlivý. 
Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle čočka zaseje. 
Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fučí. 
Na prvního máje sníh na střeše taje 
 
3.5. 
Svatý kříž, ovčí střiž. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

14 
 

NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Nápoj lásky 
1 l pálenky 15 g skořice 20 g tymiánu 5 g vanilky 5 g muškátového květu 5 g koriandru cukrový 
sirup dle chuti. V 1 l pálenky necháme macerovat po dobu dvou týdnů všechny ingredience vyjma 
cukrového sirupu. Ten smícháme po dvou týdnech s přefiltrovaným nápojem.  
Příprava cukrového sirupu: smícháme krystalový cukr se studenou vodou v poměru 1:1 a pomalu 

přivedeme do varu. Necháme vychladnout a ihned spotřebujeme nebo uchováme v chladu. 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
ČESNEK MEDVĚDÍ (ALLIUM URSINUM L) 
Brzy z jara jsou mnohé lužní lesy pokryty čerstvými, 
zelenými listy česneku medvědího. Vyrůstají ze 
země v dubnu květnu, někdy i dříve. Kvete však až 
uprostřed května a v červnu. 
Dřímají v něm mohutné léčivé síly a vypráví se, že i 
medvědi ho hledají po zimním spánku, aby si jím 
pročistili žaludek, střeva a krev. Česnek medvědí má 
v podstatě všechny vlastnosti našeho česneku, je 
ale mnohem léčivější. Proto je zvláště vhodný pro 
jarní omlazovací kúry na odstranění škodlivých látek 
a léčí i chronické choroby kůže. Usušené listy 
ztrácejí léčivé účinky. Proto se pro jarní pročišťovací 
a odhleňovací kúry používají čerstvé listy. Drobně 
nakrájené dáváme na chléb s máslem, 
jemně posekané používáme jako koření 
do polévek, sypeme jimi brambory a 
podobná jídla. Listy můžeme připravit 
také jako špenát nebo salát. Používáme-li 
je ve větším množství, mají štiplavou 
chuť, proto bychom je měli při přípravě 
jako špenát vylepšit tím, že je smí cháme 
s kopřivou. Mladé rostlinky sbíráme v 
dubnu a v květnu, tedy ještě před 
rozkvětem, cibulky koncem léta anebo na 
podzim. Cibulky česneku medvědího 
můžeme používat místo česneku 
kuchyňského (setého). 
Lidé s citlivým žaludkem by měli listy a cibulky 
nakrájet nadrobno, zalít je vřelým mlékem, nechat 
dvě až tři hodiny vyluhovat a pak tekutinu pít po 
doušcích. Chceme-li mít v domácnosti celý rok 
léčivou sílu česneku medvědího, uděláme si lihový 
výtažek - tinkturu. Z této tinktury používáme denně 
10-12 kapek ve vodě. Kapky výborně podporují 
paměť, zabraňují zvápenatění cév (arterioskleróze) 
a zbavují nás mnoha jiných těžkostí. 
Česnek medvědí má velmi dobré účinky na žaludek 
a střeva. Je vhodný při akutních a chronických 
průjmech, provázených plynatotí a kolikami. Rovněž 
je vhodný při zácpách, které provázejí vnitřní křeče, 
nebo chorobách střev. Škrkavky a hlísty se po určité 
době používaní česneku ztrácejí. Zlepšuje se 
výkonnost střev, a proto se ztrácejí i ty obtíže, které 
se vyskytují u starších lidí a nemírných jedlíků, když 
jsou střeva lenivá nebo přecpaná. 
Polevují i žaludkem vyvolané poruchy činnosti srdce, 
nespavost, ale i ty obtíže, jejižch původ je ve 
zvápenatění cév nebo ve vyskokém krevním tlaku, 
jako závratě, pocit tlaku v hlavně, úzkost. Vysoký 
tlak pomalu klesá. 

Víno z česneku 
medvědího je 
zázračným lékem 
pro všechny staré 
lidi, kteří mají trvale 
zahleněné průdušky 
a s tím spojené 
těžkosti při dýchání. 
Dokonce i při 
zastaralém kašli se 
zahlenění průdušek 
uvolňuje a tak mizí i 

dýchavičnost. Velmi vřele se doporučuje tento lék i 
při tuberkulóze a vodnatelnosti, na které často trpí 

staří lidé. 
Čerstvé, nasekané listy pročišťují i ledviny a 
močový měchýř a podporují odchod moče. 
Natřeme-li čerstvou šťávou těžko se hojící 
rány, rychle se zahojí. Ba dokonce se 
zlepšuje i stav při onemocnění věnčitých 
(koronárních) cév.  
Česnek medvědí dost dobře nedoceňujeme 
jako prostředek čistící krev, který se 
uplatňuje i při chronicky nečisté kůži. Česnek 
medvědí pročišťuje celé tělo, vyhání ztvrdlé 
choré látky, ozdravuje krev, vyhání a zabíjí 
jedovaté látky. 
Způsoby užívání: 

Jako koření: Čerstvé listy česneku medvědího se 
nařežou nadrobno jako pažitka a sypou na 
chlebíčky, do polévek, omáček, salátů a masových 
pokrmů. 
Tinktura: Nadrono nakrájené listy anebo cibulky 
naplníme volně až po hrdlo láhve, zalejeme 38-40% 
režnou anebo jinou doma vypálenou kořalkou a 
postavíme na 14 dní na slunko nebo na teplé místo 
(v blízkosti kamen). Používá se denně 10-15 kapek 
do vody. 
Problémy s mužskou potencí přicházejí s věkem. 
Může je způsobovat propracovanost, stres či nemoc. 
Česnek medvědí je bylinka určená zejména pro 
pány s poruchou erekce, neboť bsahuje látky čisticí 
cévy a podporuje prokrvení. 50 g nahrubo 
posekaných čerstvých listů česneku medvědího 
vložíme do litrové láhve a zalijeme suchým bílým 
vínem. Láhev vložíme do vodní lázně, kde ji 
zahříváme tak dlouho, dokud z ní nezačnou stoupat 
bublinky. Potom ji uzavřeme korkovou zátkou, 
necháme na světlém místě stát sedm dní a teprve 
pak obsah přecedíme do jiné láhve. Každý večer se 
má vypít čtvrt litru vína, které je potřeba skladovat 
jako každé jiné, na chladném a tmavém místě. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

15 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Upalování či pálení čarodějnic patřilo a do dnešní 
doby patří k velmi živým zvykům. Magická 

filipojakubská noc z 
30.dubna na 1.května 
bývala jednou z nocí, 
kdy prý zlé síly vládly 
větší mocí než kdy 
jindy. O půlnoci před 
sv. Filipem a Jakubem, 
kdy měly nečisté a zlé 
síly moc škodit lidem, 
se daly nalézt zakopané 

a ukryté poklady. Aby se hledač pokladu dokázal před 
silami úspěšně bránit, musel mít při sobě květ z 
kapradí, svěcenou křídu a další předměty. Lidé věřili, 
že v povětří poletuje spousta čarodějnic, které se 
slétají na sabat. Proto se této noci říká "noc 
čarodějnic". 
Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými 
mastmi, s jejichž pomocí pak mohly na košťatech 
létat. Taková košťata prý bývala zhotovena z 
jasanového dřeva, vrbových a březových proutků. Při 
reji byla volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to se tančilo 
pozpátku. Jídla vypadala sice lákavě, ale byla bez 
chuti a nezahnala hlad. Nesměl chybět ani kotel plný 
žab a hadů stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se 
tu, jak lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly ve vlky, 
psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co všechno zlého se 
jim od posledního setkání podařilo lidem natropit. 
Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo samo, se časem 
proměnila v pověru, že ďábel může moc na zemi 
uplatňovat pouze prostřednictvím lidí - čarodějnic a 
někdy i čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často 
podezřívány, ze spojení s ďáblem a před uhranutím 
jimi se venkované bránili rozmanitými praktikami: 
před vrata domu i chlévu se pokládali narýpané drny, 
dříve, než mohla čarodějnice vstoupit dovnitř, musela 
všechna stébla přepočítat, což jí trvalo až do rána, 
kdy její moc pominula, stavení se kropilo svěcenou 
vodou, před vrata a na dvůr se zapichovaly pruty a 
pichlavé trní, aby se čarodějnice poranila, na ochranu 
před nimi se zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se 
dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, práskaly 
čarodějnice na návsi biči a také se střílelo z pušek. 
Existovala řada praktik, které měly umožnit 
čarodějnici vidět, případně potrestat. Lidé věřili, že ji 
lze zahlédnout v noci na křižovatce nebo opuštěném 
místě. Na ochranu před čarodějnicemi se na 
vyvýšených místech pálily ohně, které jsou v 
některých krajích velmi starého původu. Postupem 
doby se z výročních ohňů stalo "pálení čarodějnic" - 
mladíci zapalovali košťata a vyhazovali je do výšky, 
prý proto, aby viděli čarodějnici létající na košťatech v 

povětří. Jinde se říkalo, že je tak možno čarodějnici 
srazit k zemi.  
Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na 
noc filipojakubskou, kdy se vesničané chránili 
především proti čarodějnicím, které očarovávaly a tak 
poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak 
prováděly pověry na ochranu chléva (zelené větévky 
na hnojiště, osypání chléva pískem). Jak již bylo 
řečeno, v ten den se pálil oheň dodnes zvaný 
čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství 
před neúspěchem, to byl hlavní účel tohoto lidového 
svátku. 
Čarodějnice však nebyly jen zlé, těch, které znaly 
tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny si lidé vážili. V některých jazycích dokonce 
slovo čarodějnice znamenalo "moudrá žena". 
Bylinkářky - vědmy se vyznaly v tajích přírody. Věděly 
mnoho o působení rostlin, hub, kamenů, kovů, 
drahokamů, ale i barev a vůní. Jejich poznatky, někdy 
zdánlivě nesmyslné a bláznivé, přispěly mnohdy k 
užitečným vědeckým objevům. A tak stará "přírodní 
magie" ovlivnila lékařství, chemii, biologii a fyziku. 
Kromě bab bylinkářek působili jako léčitelé i kováři a 
jejich manželky. Když kovářovy kleště vytáhly bolavý 
zub, hned přispěchala kovářka s hojivým obkladem. 
Ani tyto hodné "čarodějnice" to ale neměly lehké. 
Většina z nich se ve středověku stala obětí "honu na 
čarodějnice". Desetitisíce, možná statisíce (některé 
zdroje uvádějí dokonce miliony) nevinných žen byly 
odsouzeny a upáleny na hranicích po celé Evropě, ale 
i v Americe. 
 
1. KVĚTEN - LÁSKY ČAS 
Květen je pod vlivem planety Venuše, ta je 
pojmenovaná podle bohyně lásky, štěstí, jara a 
milostné poezie. Nikdo už nikdy nezjistí, zda to byla 
římská Venuše, řecká Afrodita, slovanská Lada či 
nějaká jiná bohyně lásky, která vedla ruku Karla 
Hynka Máchy, když psal proslulé verše: Byl pozdní 
večer - první máj - večerní máj - byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, kde borový zaváněl háj. 
A protože trocha poezie nikoho nezabije, vžil se v 

Praze hezký zvyk nosit v 
prvomájový podvečer k soše 
tohoto romantického básníka 
kytičku květů. Při té 
příležitosti se milenci zastaví 
pod rozkvetlou třešní (nebo 
břízou), protože, jak praví 
lidová moudrost, dívka na 
prvního máje nepolíbená do 

roka uschne. Májové oslavy tedy nebyly jen záležitostí 
vesnice, ale pronikly i do měst. Známé jsou například 
tradiční jarní studentské slavnosti - majálesy. 

 

Foto z loňských čarodějnic v Loužnici najdete zde : http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_CARODEJNICE_2010/  , http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_galerie_carodejnic/ 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_CARODEJNICE_2010/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_CARODEJNICE_2010/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Louznice_-_galerie_carodejnic/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

16 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
KEDLUBNY NA ČESNEKU 
4 velké (nedřevnaté) kedlubny, 4 stroužky česneku, 2 lžíce másla, 100 ml smetany ke šlehání, 
1 bujónová kostka, kořenící zeleninová směs (Vegeta), hrst nasekané čerstvé kudrnky, 2 lžičky 
kurkumy, sůl. Kedlubny oloupeme, nakrájíme na špalíčky nebo na plátky a osmahneme na 
rozehřátém másle. Přidáme dva stroužky česneku nakrájené na tenké plátky, a jakmile se 
kedlubny začnou zbarvovat, přilijeme trochu vody (asi 1 dcl), bylinkou kostku, kořenící směs, 
zbylý česnek utřený se solí a dusíme doměkka. Zeleninu hlídáme, aby se nerozvařila, ale 

zůstala příjemně křupavá. Zalijeme smetanou, do které jsme zašlehali kurkumu a redukujeme na požadovanou 
hustotu. Vmícháme petrželku a podle chuti dosolíme. 
 
 NETRADIČNÍ ČESNEČKA  

1 palička česneku, 1 cibule, 50 g sádla nebo másla, 1 - 1 1/2 litru vývaru nebo masoxu, 30 g 
hladké mouky, sůl, pepř, kapka worcesteru, 1/4 l zakysané smetany, 3 rohlíky, tuk na 
opečení. Česnek a cibuli jemně usekáme. V hrnci na polévku rozpálíme sádlo nebo máslo, 
přidáme cibuli, po chvíli česnek a mouku a za stálého míchání osmažíme do zlatohněda. 
Zalijeme studeným vývarem, metličkou rozmícháme a na mírném ohni vaříme 1/2 hodiny za 
občasného promíchání. Přidáme zakysanou smetanu (já do smetany naliju naběračku 
polévky, rozmíchám a teprve potom šupnu do polévky), osolíme, opepříme, zakápneme 

worcesterem, promícháme a ručním šlehačem rozmixujeme. Opečený rohlík na kolečka nebo kostičky podáváme 
zvlášť. Můžeme posypat pažitkou nebo zelenou petrželkou. 
 

 DOMÁCÍ ROHLÍKY  
150 ml piva, 21 g droždí, lžička cukru, 1 a 1/4 lžičky soli, 130 g polohrubé mouky, 170 g 
hladké mouky, 20 g ztuženého tuku. Suroviny dáme do pekárny a použijeme program 
Těsto. Pokud nemáme domácí pekárnu, těsto zpracujeme ručně. Vykynuté 
propracujeme, rozdělíme na 6 dílků a z každého uděláme bulku. Asi 10min je necháme 
odpočinout, pak rozválíme na ovál a ten srolujeme do rohlíku. Hotový rohlík ještě 

rozválíme tak, aby byl tenčí a delší a zahnutý ho dáme kynout na plech s pečícím papírem nebo fólií. Po vykynutí 
potřeme vejcem, sypeme hrubou solí a kmínem a upečeme ve vyhřáté troubě (220°C/10-13 min) 
 

PLOCHÉ KUŘE  
1 celé kuře, 2 velké žluté cibule, 2 červené cibule, 4 středně velké brambory s pěknou 
slupkou, 2 jablka, 2 celé paličky česneku, bobkový list (případně větvičky rozmarýnu či 
tymiánu), rozehřáté máslo, libovolná kořenící směs, Sůl. Kuře omyjeme, vyřízneme mu 
páteř. Obrátíme ho a dlaněmi prudce přitiskneme k podložce a můžeme kuře naplocho 
rozprostřít. V kůži mezi stehnem a prsní kostí uděláme dva otvory a protáhneme jimi 
konečky nohou. Kuře potřeme z obou stran rozpuštěným máslem, osolíme a hustě 
posypeme kořenící směsí. Ze zbytku másla a koření umícháme marinádu, kterou budeme 

maso potírat během pečení. Brambory umyjeme, rozkrojíme na poloviny a položíme do suchého pekáče řezem 
vzhůru. Neoloupané cibule a jablka rozčtvrtíme nebo rozpůlíme, česnekovým paličkám uřízneme asi půl 
centimetru z vrchní části a vše přidáme k bramborám. Vše osolíme a posypeme bobkovým listem nebo bylinkami. 
Kuře položíme na rošt a vložíme do trouby rozpálené na 200°C. Pod rošt umístíme pekáč s přílohou, na kterou 
bude kapat šťáva z masa. Pečeme asi hodinu či hodinu a půl a občas potřeme kuře zbylou marinádou. Kuře s 
přílohami naservírujeme na jeden tác (nebo necháme v pekáči) a umístíme doprostřed stolu. Každý se obslouží 
sám... Upečený česnek si každý strávník sám vymačkává, osolí a potírá si s ním brambory. 
 

BABSKÉ ŘEZY  
Piškot: 6 vajec, 25 dkg cukru, 25 dkg hladké mouky, 1 prášek do pečiva. Krém: 1 l mléka, 3 
vanilkové pudinky, 1 vanilkový cukr, 20 dkg cukru, 1 máslo, Na to natřít: 3 sušené šlehačky 
udělané podle návodu nebo ušlehat se ztužovačem 2 normální, vaječný koňak, strouhaná 
čokoláda. Upečeme ze surovin na těsto piškotový plát a necháme vychladnout. Uvaříme 
sladký pudink a ještě do teplého (ne horkého) pudinku umícháme máslo. Natřeme na piškot, 
připravíme si šlehačku, navršíme na pudinkový krém, pokapeme vaječným koňakem a 
posypeme strouhanou čokoládou. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

17 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  108.  
„U Kopalů“ jest to dům rodiny Kopalových. Dům byl postaven panem L. Kopalem  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROK MAJITELÉ 

2011 Alena Kopalová 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

18 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přijde Čech k Pánu Bohu a ptá se: "Pane Bože, přestane se 
někdy v Česku zabíjet?" "Chlapče toho už se nedožiješ." "A Pane 
Bože, přestane se někdy v Česku chlastat?" "Chlapče, toho už se 
ani já nedožiju." 
 
Potkají se známé a jedna povídá: "Jak se máš, Vlasti?" "Ale, 
poslala jsem manžela pro brambory a srazilo ho auto." 
"Chudinko, co budeš dělat?" A paní odpoví: "Asi rýži." 
 
Žena píše do seznamky: "Hledám malého, milého muže, aby měl 
rád společnost a jedl ryby." Dostane se jí odpověď: "Tak si pořiď 
tučňáka...!" 
 
Jsem mladý, krásný, bohatý, inteligentní, finančně zajištěný, 
mám dvě auta, vilu a jachtu. Nikoho nehledám, jen se chlubím... 
 
Babička s dědou jsou v kostele na mši. Babka se nakloní k 
dědovi a zašeptá: "Potichu jsem si prdla. Není to hřích, co mám 
dělat?" Dědeček odpoví: "Nejdřív si vyměň baterie v 
naslouchátku." 
 
Během prohlídky ZOO se mladý muž přitočí k půvabné dívce: 
"Mám takový pocit, slečno, že jsme se už někde viděli." "A kde, 
prosím vás?" "No, přece tam, u té opičí klece jste se na mě tak 
mile podívala," usměje se mladík. "Opravdu?" upřímně se podiví 
dívka. "A jak jste se z ní tak rychle dostal?" 
 
Marie se baví se svou kamarádkou Elenou: Prozraď mi, jak jsi 
docílila toho, že se tvůj manžel Charles už nevrací domů v 
pozdních nočních hodinách?" "To je velice jednoduché. Jednou, 
po jeho nočním příchodu jsem mu do ucha zašeptala: "Jsi to ty, 
Henry?" 
 
"Marie, o kolik je tvůj druhý manžel lepší než ten první ?" "O 
rovných 20 tisíc měsíčně." 
 
Jednou žil velmi poctivý mladík. Tomu se jednoho dne zjevil 
anděl a řekl: "Řekni, co bys chtěl, chytrost, slávu nebo 
bohatství?" "Chci chytrost." Vybral si mladík a byl chytrý. "A teď, 
když jsi chytrý, co si myslíš o svém výběru?" zeptal se anděl. 
"Měl jsem chtít prachy." 
 
Přijde manželka domů a povídá: "Nejede nám auto, asi bude 
voda v karburátoru." "Jak to víš?" potěší manžela, že má tak 
technicky zdatnou manželku. "Protože leží v rybníku." 
 
Pan Novák navštívil galerii: "To je strašné, jaké ohavností 
nazývají uměním !" "Promiňte pane, ale stojíte před zrcadlem !" 
 

MOUDRÁ VĚTA 
První láska je los, který nevyhrává, ale celý život si pomatuješ jeho číslo.  

Emile Zola  
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2011 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz, Redaktor a 

fotograf: David Šourek, Tomáš Matěásko ml., Lada Špidlenová, Lenka Špidlenová, 
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný 

problém. Umístění reklamy je zde zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14. 27. dubna 
2011 

 

19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


